
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 121     Data  18/05/2016 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Cap.  / Missione / Programma / 
C.I.G. / 

C.U.P. / 
 

IL DIRETTORE  
 

 

 

Vista la richiesta prot. n. 1058,  del 19 aprile u.s. pervenuta all’Ente dal Dr. Andrea Luigi 

Maccioni, nato a Ivrea il 22 giugno 1974, residente in Colleretto Giacosa (TO) – Via Giuseppe 

Giacosa 39, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente profilo professionale di 

Istruttore Tecnico, categoria giuridica C posizione economica C4, di poter volgere attività 

extraprofessionali legate al proprio titolo di studio, e nello specifico autorizzazione a svolgere 

incarico esterno presso il C.I.A.C. S.c.r.l. Consorzio Interaziendale Canavesano per la 

formazione Professionale con sede Legale in Valperga (TO), Via Mazzini, 80; 

Preso atto che l’incarico che il dipendente andrà a svolgere sarà quello di docenza al corso  

“Formazione sulla sicurezza al volontariato di Protezione Civile”,  che si svolgerà il giorno 21 

maggio p.v. presso la sede operativa del C.I.A.C. di Ciriè, Via Battitore, 82 e che per tale 

prestazione è previsto un compenso presunto quantificato in € 140,00 lordi; 

 
Visti l’art.53 del D.lgs 165/2001 e s.m.i., in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 

incarichi”, la circolare INPS n. 88 del 9/7/2009 ed il parere del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, prot. 25/I/0021956 del 22/12/2010, che contengono chiarimenti circa la 

legittimità a svolgere prestazioni di natura occasionale da parte dei lavoratori del pubblico 

impiego con contratto a tempo pieno; 

 

   
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE Dr. ANDREA LUIGI MACCIONI A 

ALL’ESERCIZIO DI INCARICO ESTERNO PRESSO IL C.I.A.C. S.c.r.l. CONSORZIO 
INTERAZIENDALE CANAVESANO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE. 



2 

 

Rilevato che ai sensi del suddetto D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. gli incarichi di che 

trattasi rientrano tra quelli retribuiti che devono essere previamente autorizzati dall' 

Amministrazione di appartenenza; 

 
Dato atto che, l’autorizzazione all’esercizio di incarichi, sono disposti dagli organi competenti 

secondo criteri oggettivi che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi 

di incompatibilità, nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione, salvo la 

deroga prevista per i rapporti di lavoro a tempo parziale; 

 
Considerata l’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità anche di carattere 

organizzativo tra l’ attività per cui è richiesta l’autorizzazione e le funzioni svolte dal 

dipendente Dr. Andrea Luigi Maccioni, così come dallo stesso dichiarato nella nota 

prot.1058/2015; 

 

Dato atto che il dipendente ha dichiarato che la natura occasionale delle prestazioni per cui 

chiede l’autorizzazione rispetta i limiti temporali ed economici imposti dal D.Lgs n.276/2003 e 

s.m.i.; 

 
Atteso che l’incarico non integra l’esercizio della libera professione e sarà svolto al di fuori 

dell’orario di lavoro presso l’Ente; 

 

Preso atto che il dipendente di impegna a comunicare tempestivamente all’Ente qualsiasi 

eventuale variazione dovesse intervenire negli elementi dell’incarico; 

 

Ritenuto quindi, con il presente atto, di poter autorizzare il dipendente dell’Ente Sig. Andrea 

Luigi Maccioni allo svolgimento dell’incarico di docenza al corso “Formazione sulla sicurezza al 

volontariato di Protezione Civile”, che si svolgerà in data 21 maggio p.v. presso la sede 

operativa del C.I.A.C. S.c.r.l. CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO PER LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE con sede in Cirié ,  Via Battitore, 82; 

                

Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

5.  

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia  

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

D E T E R M I N A 

Di autorizzare il dipendente dell’Ente, Dr. Andrea Luigi Maccioni, dipendente a tempo pieno 

ed indeterminato dell’Ente profilo professionale di Istruttore Tecnico, categoria giuridica C 

posizione economica C4, a svolgere un incarico temporaneo ed esterno per l’attività di docenza 



3 

 

al corso di ““Formazione sulla sicurezza al volontariato di Protezione Civile”,  che si svolgerà il 

giorno 21 maggio p.v. presso la sede operativa del C.I.A.C. S.c.r.l. CONSORZIO 

INTERAZIENDALE CANAVESANO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE, Via Battitore, 82 - 

Cirié; 

Di dare atto che:  

 la presente autorizzazione è subordinata all’osservanza delle vigenti disposizioni in 

materia di incompatibilità, cumulo degli impieghi ed incarichi per i dipendenti pubblici di 

cui all’art.53, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m. i.; 

 la durata dell’incarico sarà per la sola giornata del 21 maggio p.v.; 

 l’importo presunto del compenso sarà di lordi € 140,00, come dichiarato dal 

dipendente; 

 la prestazione di natura occasionale rivestirà carattere di occasionalità e non darà 

origine a rapporto di lavoro subordinato e dovrà essere effettuata esclusivamente al di 

fuori dell’orario di lavoro normalmente svolto presso l’Ente e pertanto non creerà 

interferenze con il lavoro stesso e non inciderà negativamente sulla funzionalità 

dell’ufficio di appartenenza; 

 non interferirà o produrrà conflitto di interesse con le funzioni svolte dal dipendente o 

dalla struttura di assegnazione; 

 
Di dare atto che  dipendente dovrà comunicare all’ufficio personale dell’Ente di Gestione dei 

Sacri Monti, Area Affari Generali, l’ammontare del compenso percepito, entro 15 giorni 

dall’erogazione dello stesso; 

 
Di comunicare, in via telematica, entro il termine di 15 gg, al Dipartimento della funzione 

pubblica, la suddetta autorizzazione, ai sensi della Legge 190/2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità”  

 
Di valutare con successivi eventuali atti dirigenziali, l’autorizzazione ad altri incarichi con 

carattere di occasionalità; 

 
Di precisare, che l’Ente non autorizzerà attività che si riferiscano all’esercizio di una libera 

professione o di consulenze esterne con caratteristiche di abitualità, sistematicità e continuità, 

ovvero di attività e consulenze/collaborazioni che comportino la predisposizione di 

un’organizzazione professionale da parte dei dipendenti e che consistano in prestazioni 

riconducibili ad attività libero professionali; 

 

Di notificare il presente atto all’interessato; 

 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003; 

 

 

Ponzano Monf.to, 18/05/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                         F.to …………………………………… 



4 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 18/05/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 18/05/2016 

                                                                                 IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to …………………………………… 

 

 

 

 

 

 
 
Responsabile del procedimento:Direttore Dr.ssa Elena De Filippis 
Referente istruttoria:Sara Pistono  


